ffi CEÚ

REQUERIMENTO N" O8O t2ozs

AUTORES: Vereadores Lucas Luiz de Cristo Teixeira e Ueder Rodrigues
Feneira
DESTINATÁRIOS: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Buritis - RO e
llustríssimo Senhor Secretário Municipal de Obras.
ASSUNTO: Solicitação de informaçôes sobre a limpeza e manutenção do canal
que corta a cidade de Buritis - RO.

Os Vereadores que subscrevem o presente, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, vêm, respeitosamente, à presença de Vossas Excelências
REQUERER que sejam prestadas informações ofioais acerca das medidas que
estão sendo adotadas, ou que venham a ser implementadas, no tocante à

limpeza, desobstrução e manutenção do canal que atravessa a zona urbana de
nosso município.
Tal solicitação fundamenta-se no histórico de inundaçÕes recorrentes que
afetam diretamente a população residente nas áreas adjacentes, ocasionando
sérios transtornos sociais, danos materiais e, sobretudo, riscos à saúde pública,

em razáo da proliferação de vetores de doenças, tais como leptospirose, dengue
e outras enfermidades de veiculação hídrica.
Diante desse cenário, faz-se imprescindível que esta Casa de Leis, no exercício
do dever fiscalizatório, obtenha informaçÕes precisas sobre:

1. Se há previsão paa a Íealizaçâo da limpeza do canal;
2. Se já existe um cronograma de manutenção periódica para o referido

espaço;
3. Quais providências preventivas estáo sendo planejadas pela Secretaria

de Obras para mitigar os impactos das chuvas e evitar novas ocorrências
de alagamentos.

A presente solicitação visa garantir maior transparência e planejamento por parte

do Poder Executivo, bem como assegurar à população buritisense a

tranquilidade necessária diante de um problema histórico que tanto aflige nossa
comunidade.

Câmara Municipal de Buritis - RO,
aos vinte e seis dias do mês de
setembro do ano de dois mil e vinte
e cinco.

ESTADO OE RONDÔNIA
I,UNIcÍPIo oE BURITIS

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

t-)r

HORA:

Ueder Rodrigues Ferreira
Vereador

gp\Ih
DldllBro.sin:do dianí'Éb
ur t Lua D€ctü§Ío taa
D.à: 26/0al2o2r r1l.:s. o3oo
Ériíiq@dhtPr:/ .rid.,.iti.!ov.bí

Lucas Luiz de Cristo Teixeira
Vereador

D: 84986 ê CRC: E88B2A2F

Município de Buritis
01 .2ô6.058/0001-44
Ruâ Sáo Lucâs, 2476 - Setor 0ô
www.buritis. ro.gov.br

FrcHA cADASTRAL Do DocuMENTo ELETRôNtco

llpo do Documento

Requerimento

ldentiícação/Número Data

26t0912025

84986

ESBB2AAF
04/0

UEDER RODRIGUES FERREIRÂ

26109/202511:03:53 Finalizaçáo: 26/09/2025íl:06:54

Processo Documento

ffiffi
MD5:

SHA256

496C5A88582507ED375D805EE4EC2í 35

F7942278E682900938í 2C6Bí 7878984F97172't 3CE58851 71 2667D97F2847D383

Súmula/Objeto:

Solicitação de informações sobre a limpeza e manutenção do canal que corta a cidade de Buritis - RO

INTERESSADOS

UEDER RODRIGUES FERREIRA 2610912025 11 05:14

ASSUNTOS

Àratéria Legislativa 26/0912025 11:06:46

ASSTNATURAS Er-ETRôNrcAs

u#
Assinado na foÍma do lnstrução Normativa lúunicipal n" 0O11202212022

A au!ênticidade deste documento pode sêí conÍêrida através do ORCode aoma ou ainda atraÉs do site eproc.buriüs.ro.gov.b. infoÍmando o lD
84986eoCRCE8BB2A2F.

UEDER RODRIGUES FERREIRA VEREADOR 2610912025 11:O7:06

DigPaoc - Gestão lntegrada dê Documentos e PÍocessos Elêkônicos

ID:

CRC:
Processo:

Usuário:

Criaçáo:

Página 1.